



DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr 173.
 Recepty Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański 6 i 7 i Biuro dzienników Lwowska Ploha ulica Karola Ludwika 1. 9.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Mass), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, K. Nach, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Valenciennes.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wiersza. Powieściarnie i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadsyłano 30 ct. od wiersza.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Syonizm.

Lwów 16. czerwca.

Od jednego z żydów, który nazywa się Polakiem, otrzymujemy następujące pismo:

W ostatnich czasach syonizm w prasie naszej był przedmiotem często omawianym, ale tylko ze stanowiska narodowego. Zapomniano albo nie wiedziano, że kierunek ten jeszcze bardziej z punktu widzenia religijnego powinien być zwalczany, gdyż syonizm nie wyrósł na gruncie religii żydowskiej i w wielu nawet punktach jej się sprzeciwia. Począwszy od Jeremiasza, aż do znakomitości jeszcze żyjących, wszyscy wielcy myśliciele żydowski, którym los żydów był drogi, zwalczali kierunki podobne do syonizmu. Za daleko by nas zaprowadziło, gdybyśmy dowody nasz sąd potwierdzające chcieli przytaczać. Każdemu jasno patrzącemu człowiekowi odrazu w oczy wpaść musi, że syonizm podkopuje religię żydowską i wytwarcza nienawiść między żydami a krajowcami. Syonizm postawił sobie za cel utworzenie nowego stanu rzeczy, który z różnych politycznych względów jest urojony.

Leż wracamy do strony religijnej. Przypatrzmy się przedstawicielom syonizmu. Są to apostołowie niezgody i kłótni, ludzie, którzy z religią rozbrajał wzięli, ale oficjalnie z powodu osobistych interesów jeszcze do niej się przyznają. Są i tacy między nimi, którzy do wielkich tonów dobieć się starają, są to nieletni kandydaci do sejmów, do rady państwa itp. Zamiast się starać o dobro swoich współwyznawców, mają tylko własne interesa na względzie, zamiast jak Jeremiasz napominać lud do starania się o dobro narodów w których krajach żyją, wytwarcza niezgodę i kłótnie — a to wszystko pod etykietą religii i w słowach wcale niepodobnych do pisma św.

Gdyby ci panowie literaturę i historię żydowską lepiej znali toby się przekonali, że całe ich dążenie sprzeciwia się dotychczasowemu rozwojowi żydów, bo od czasu zburzenia drugiej świątyni jerozolimskiej, wszyscy uczeni i rabini żydowscy popędzali plan utworzenia samodzielnego państwa. Im chodziło tylko o życie religijne żydów, a nie o samodzielną polityczną. Ci rabini średniowieczni bardzo dobrze wiedzieli, co w interesie żydów leży.

Mówiąc o rabinach w bólem uwagę zwrócić musimy na następujący fakt. W Krakowie wybrano każdorazowo syonistę, który zapal i poświęcenie dla sprawy partyjnej tak dalece posunął, że przed dwoma laty na wiecu syonistów w Galicji znieważony został i zniewagę tę zniósł z pokorą, niegodną potomka Machabeuszów. Przeciwno wyborowi tego kandydata powstała usprawiedliwiona opozycja, lecz o dziwo! profesor uniwersytetu polskiego i członek gminy żydowskiej stanął w obronie swego protegowanego z nadmienieniem, że żydzi w Galicji z czasem syonistami zostać muszą. My tej konieczności nie uznajemy, ale profesor lepiej może jak my zna się na polityce, więc mu słusność przyznamy, ale tylko ze stanowiska politycznego. Atoli ze stanowiska religijnego, — a to przy wyborze duszpasterza musi być uwzględniane, — wybór syonisty uważamy za zgubny. Czego chcą syonisci? Zniesienia wszystkich ceremonii i świąt, nie mających znaczenia narodowo-żydowskiego. Cóż w takim razie pozostaje z religii żydowskiej? Nie, co może podnieść i uszlachetnić lud żydowski, na całej kuli ziemskiej osiadły. Tego chcą syonisci. Ze nowo-wybrani każdorazowo, nie chcą utracić posady, moze przestanie teraz marzyć o swych idealach, to nie ulega wątpliwości, ale podobne wycucie się z przekonania, za które się długie lata walczyło i zniewagę znosiło, uważamy u mężów stanu już za niemoralne, a co dopiero u rabina, duszpasterza żydów. Tem samym prawem

można i swoje przekonania religijne zmieniać, jeżeli osobiste względy ma się na oku. Każdorazowie jest zarazem u nas nauczycielem religii w szkołach średnich; ciekawi jesteśmy, czy rada szkolna pozwoli, aby z tak mętnego źródła uczniowie żydowscy naukę religii czerpali. Na brak patriotyzmu u nich nie można się później uskarżać. Nam, lepiej historię i literaturę żydowską znającym, kazania syonisty żadnego uszczerbku w poczuciu narodowo-polskiem uczynić nie mogą.

Niechaj te słowa z serca żyda-Polaka płynące, pożądanego skutku wywołać nie omieszają.

Czwarty międzynarodowy kongres prasy w Sztokholmie.

Solidarność interesów prasy wszystkich narodów i krajów, poddała myśl zwolania międzynarodowego kongresu dziennikarzy, a zaraz na pierwszym takim kongresie odbytym w roku 1894 w Antwerpii, podniesiono potrzebę utworzenia centralnego biura prasy całego świata, które zajmować się miało popieraniem zawodowych interesów prasy, przygotowaniem kongresów międzynarodowych, zwolaniem ich, wyonyaniem ich uchwał i t. p.

Drugi międzynarodowy kongres prasy, odbyty w Bordeaux w roku 1895, spełniając uchwały kongresu w Antwerpii, wypracował projekt statutu międzynarodowego związku stowarzyszeń prasy, przyczem uchwalono, że statut ten będzie przyjęty formalnie na następnym kongresie, mającym się odbyć w Budapeszcie, co też nastąpiło w dniach 14. do 17. czerwca 1896 roku. Myślą przewodnią stworzonego przez tę uchwałę międzynarodowego związku prasy, jest osiągnięcie porozumienia i kontaktu pomiędzy stowarzyszeniami dziennikarzy rozmaitych narodów i krajów, oraz wytworzenia współdziałania tych stowarzyszeń w kwestjach czysto zawodowych ogólnego znaczenia, z wyłączeniem wszystkich spraw, należących do dziedziny religii, polityki i narodowości.

Biuro centralne związku stowarzyszeń prasy, ma w szczególności za zadanie: wytworzenie stałych i trwałych stosunków pomiędzy temi stowarzyszeniami, dla zapewnienia wzajemnej pomocy zawodowej członkom stowarzyszeń, spełniającym swe publicystyczne zadania chwiłowo w innych krajach; zadanie przestudjowywania i popierania ulepszeń międzynarodowych urzędzeń i ustaw, dotyczących się publicystyki (jak kwestje własności literackiej, konwencji pocztowych i telegraficznych i t. d.), jak w ogóle przestudjowanie i przygotowywanie wszystkich spraw, tyjących się prasy; utworzenie biura, udzielającego wyjaśnień i pomocy dziennikarzom, szukającym stanowiska korespondentów i współpracowników pism poza granicami rodzinnego kraju; popierania w granicach słusności i powszechnego pożytku przywilejów i zawodowych interesów dziennikarzy, a zarazem przyczynienie się do podnoszenia intelektualnego i moralnego poziomu ich zawodu.

Stowarzyszenia, należące do międzynarodowego związku prasy, zbierają się corocznie na kongres, który wybiera komitet, kierujący biurem centralnym stowarzyszeń prasy; ma zbadać i przyjąć wykaz dochodów i wydatków za rok ubiegły, uchwalić budżet na rok następny i wybrać komisję rewizyjną; ma rozstrząsać, przyjmować lub odrzucać sprawy przedłożone mu przez komitet lub przez należące do związku prasy stowarzyszenia, i oznaczać miejsce następnego kongresu.

To są najważniejsze postanowienia statutu. Myślą jego przewodnią było: utworzyć międzynarodowy związek stowarzyszeń prasy, czyli oprzeć Towarzystwo międzynarodowe na orga-

nizacji stowarzyszeń dziennikarskich, istniejących w rozmaitych państwach i krajach. Przez to pragnie on stworzyć rękojmię, że przyszła międzynarodowa organizacja prasy obejmować będzie wyłącznie zawodowych dziennikarzy, godnych zaufania, kwalifikacje zaś te mogą ocenić należycie i sumiennie tylko stowarzyszenia o ściśle ograniczonym zakresie terytorjalnym lub oparte na węzle narodowym. Każde z tych stowarzyszeń, o ile liczy do 100 członków, może być reprezentowane na kongresie międzynarodowym przez jednego delegata, posiadającego prawo głosowania także w kwestjach zasadniczych. Stowarzyszenia o mniejszych ilościach członków łączą się razem dla wykonania swych praw. Polska prasa pod zaborem rosyjskim, może być reprezentowaną na kongresie przez delegatów redakcyj lub przez swych zagranicznych korespondentów, złączonych w syndykatach prasy zagranicznej w Wiedniu, Berlinie, Londynie, Paryżu i Rzymie. Prasa warszawska może także wyznaczyć swych reprezentantów na kongresach międzynarodowych z grona Towarzystwa dziennikarzy polskich, mającego swą siedzibę we Lwowie.

W bieżącym roku odbędzie się czwarty z rzędu kongres prasy w Sztokholmie. Biuro centralne związku prasy poczyniło starania, uwiecznione pomyślnym skutkiem, aby udający się na kongres delegaci, mieli zapewniony na kolejach bezpłatny przejazd na linjach w całej Europie i wszelkie inne dogodności i ułatwienia, a komitet dziennikarski lokalny w Sztokholmie, zawiązywał w celu powitania przybywających gości, poczynił starania, aby członkowie kongresu podczas swego pobytu w stolicy Szwecji byli jak najserdeczniej przyjęci.

Biuro centralne związku prasy postarało się o ułatwienie członkom kongresu zwiedzenia wystawy w Brukseli, wskutek czego podróż do Sztokholmu skierowaną została na Belgję. Przez Belgję, Danję, Szwecję i Norwegję nawet panie towarzyszące członkom kongresu, mają wolny przejazd na wszystkich kolejach.

Program uroczystości w Brukseli jest następujący:

W sobotę dnia 19 bm. o godz. 11. rano zebranie członków kongresu w ratuszu brukselskim i powitanie przez prezydenta miasta.

O godz. 1-ej w południe śniadanie w pawilonie prasy na placu wystawy. Po śniadaniu zwiedzenie wystawy.

O godz. 1/2 8 wieczorem-bankiet na wystawie, w t. zw. „starej Brukseli”, na który przybędą ministrowie belgijscy i dygnitarze rządu i wojskowi.

W niedzielę 20 bm. O godz. 10. rano wycieczka do Tervueren, gdzie odbędzie się śniadanie, dane przez członków zarządu państwa Kongo.

W poniedziałek 21. bm. Odjazd okrętu z Antwerpii do Sztokholmu.

Program uroczystości w Sztokholmie jest następujący:

Czwartek godz. 9 wieczorem na terenie de l'Opera zebranie towarzyskie członków kongresu.

W piątek 25 bm. Otwarcie uroczyste kongresu o godz. 10 rano. O godz. 11 posiedzenie sekcji. O godz. 2 pierwsze posiedzenie plenarne. O godz. 4 popołudniu zwiedzenie wystawy sztokholmskiej. O godz. 1/2 7 wieczorem obiad, dany przez dyrekcję wystawy.

Sobota 26 bm. O godz. 10 posiedzenie sekcji. O godz. 2 drugie posiedzenie plenarne.

O godz. 8 raut dany dla członków kongresu przez radę m. Sztokholmu.

Niedziela 27 bm. O godz. 5 po południu wycieczka okrętami i obiad, dany przez Tow. dziennikarzy szwedzkich. Wieczorem przedstawienie galowe w operze.

Poniedziałek 28 bm. O godz. 10. rano posiedzenie sekcji. O godz. 2 zamknięcie kongresu. O godz. 1/2 7 wieczorem odjazd okrętu

tem do zamku króla szwedzkiego do Drottningholm, gdzie się odbędzie raut, dany przez króla szwedzkiego Oskara.

Przedmiotem obrad kongresu będzie między innymi sprawa utworzenia międzynarodowej taryfy telegraficznej dla prasy, sprawa ochrony własności literackiej i oznaczenie miejsca, gdzie się ma odbyć przyszły kongres.

Obecny zjazd dziennikarzy w Sztokholmie odbywa się na zaproszenie króla szwedzkiego, który w roku zeszłym na kongres do Budapesztu przysłał telegram zapraszający dziennikarzy na kongres do Sztokholmu. Członkowie kongresu będą zatem gośćmi króla szwedzkiego.

Po kongresie odbędzie się liczne wycieczki do rozmaitych, uroczych okolic Szwecji. Aranzowaniem tych wycieczek i przewodnictwem ich zajmują się dziennikarze szwedzcy.

Z Towarzystwa dziennikarzy polskich zgłosił się na kongres pp.: Liberat Zajączkowski, Kazimierz Skrzyński, Karol Kucharski, dr. Adam Bienkowski, Ludwik Masłowski, dr. Edward Lilien, Adolf Ilender i Oswald Obogi.

„Swoja” Polska.

II. Autor „Spowiedzi politycznej”, odpowiadając na zaut, że w swej książce odezwał się o pożądanym unormowaniu stosunków polsko-rosyjskich niedostępnym wyrazem, w „Brzeziowych Wiadomościach” (143 i 144) daje niektóre wyjaśnienia. Mówi on, że, zarówno jak ks. Adam i Władysław Czartoryscy, pragnie, aby wytworzyło się położenie, w którym Rosja, gdyby nadarzyła się sposobność rozszerzenia granic nierozzerwalnie z nią związanego unją realną Królestwa Polskiego w drodze pokojowego otrzymanych kompensat, uważała to rozszerzenie granic za rzecz nie tylko dla siebie niebezpieczną, ale i korzystną. Taki zaś pogląd może się ustalić w Rosji, jeżeli większość Polaków „przywiślańskich” z wewnętrznej potrzeby postanowi bronić nierozzerwalności związków rosyjsko-polskich. Dalej p. Bagnicki mówi, że w publicystyce rosyjskiej znajdują się przedstawiciele poglądu, według którego należałoby dążyć do zupełnego zlania Królestwa Polskiego. nazywanego przez nich „Przywislaniem”, z Rosją, i dodaje, że rząd rosyjski, dzięki Bogu, nie usuchał tych głosów, i że żadnym aktem państwowym Królestwo polskie nie zostało przemianowane na „Loraj przywiślański”, że nigdzie nie zalecano rosyfikować Polaków.

Przypominamy o tem, że prof. Włodzimierz Łamanski wyraził zdanie, iż z rosyjskiego punktu widzenia byłoby dobrze nadać Polakom w Królestwie takie prawa, któreby niechył do siebie Polaków zakononowych, choć są zbyt niemasyceni, pisze:

„W każdym razie, co ryzykuje Rosja, wstępując na drogę rozwijania wśród Polaków w Królestwie świadomego i szczerego przekonania, że nierozzerwalność rosyjsko-polskich związków politycznych stanowi nie niedogodność, ale przeciwnie — korzyść? Czy wskutek tego osłabnie siła, z której pomocą Rosja przetrwała działania Polaków, z interesami rosyjskimi sprzeczne i zapobiegła im dotąd? Czy pozostawienie dla narodowości polskiej, ściśniętej na maleńkim terytorjum, warunków, pozwalających jej wykazac swą samobytność, pożądaną za sobą zmniejszenie nadzoru policyjnego i środków wojennej obrony pokoju? Nie tylko tego za sobą nie pościągają, ale w najmniejszej mierze nie przeszkadza ani podwojeniu ostrożności, ani większemu zgromadzeniu wojsk na granicy zachodniej. Z drugiej strony, czy są podstawy do tego, aby wiecznie a priori, bez sprawdzenia wierzby, że każda ulga w Polsce prowadzi tylko do zaostrenia stosunku i nierozrywanych pretensyj? Precedensom lat: 1830 i 1863 Polacy mogą przeciwstawić polski sposób postępowania względem Austrii. Czyż nie dość przekonująco do-

wodzi on, że Polacy nie są tak nienasyceni, jak to twierdził prof. Łamanski? Czy zdradzili tam chęć utworzenia własnego wojska i oddzielenia się od reszty państwa granicą celną? gdy tymczasem bywały chwile, kiedy silne partie w reichstagu wprost proponowały Polakom przekształcenie teraźniejszej autonomii Galicji w stan takiej odrębności, jaką cieszy się Chorwacja. Być może, że w Polsce rosyjskiej znajdują się tacy głupcy, którzy nie będą rozumieć, że oddzielenie tego kraju od Rosji granicą celną byłoby rujnującem dla niego, ale nie ulega wątpliwości, że takich „polityków” jest tam bardzo niewiele i że ci nie będą nigdy grali wpływowej roli w społeczeństwie. Co się zaś tyczy amatorów własnej armii, to tych należałoby szukać w szpitalach warjatów, gdzie się też rzeczywiście znajdują, ale tam znajdują się w Niemczech, które im nie pozwala zagrazać Rosji i Niemcom swojemu wojenno organizacyjnymi planami. Szalonym wprawdzie był zamiar oderwania się siłą w r. 1863 od Rosji, zrodził się on jednak nie z wiary w pomoc własną, ale z przekonania, że, jak drugie mocarstwo francuskie z pomyślnym skutkiem interwenjowało w sprawie wolności wiosek, tak samo nastąpi interwencja na rzecz Polaków. Gdzież teraz coś podobnego widać w perspektywie? Wreszcie nie ma znaczenia kwestja, czy Polacy szybko się nasycają, czy też ich nasycić nie można, że względu na to, że „karmić” ich będzie państwo, wsparte na dziesięciu milionach bagnetów i wydające rocznie więcej, niż dwieście milionów rubli na swą obronę”.

W następnym liście p. Bagnicki dowodzi, że obawy Rosjan, aby Polacy nie stali się z czasem niebezpiecznymi dla całości państwa, nie mają żadnej podstawy. W Królestwie ludność polska wraz ze starcami, kobietami i dziećmi wynosi tyle, ile stanowią w całej Rosji mężczyźni w sile wieku, gotowi do czynnej służby wojskowej. W dziewięciu zaś gubernjach zachodnich, według źródła polskiego, opartego na dokumentach urzędowych (Edward Czyski „Zarys liczebności i rozszedlenia ludności polskiej”), na ogólną liczbę 92 powiatów, tylko w dwóch: białostockim i sokółskim Polacy są w większości. Wogóle zaś żywił polski w tych gubernjach stanowi 10 proc. ludności, przyczem zamyka się na wsiach prawie wyłącznie w klasie właścicieli większych, którzy, według autora, skazani są na zagładę.

„Bez względu na to — pisze p. Bagnicki — jakie będą rezultaty specjalnych narad, toczonych pod prezydencją p. I. Durnowa, Rosjanie, stojący na straży interesów narodowych na kresach zachodnich, nie mają żadnych podstaw do obaw, aby proces stopniowego upadku polskich obywateli ziemskich był powstrzymany przez hojność skarbów”.

W miastach też urzędnicy Rosjanie i żydzi przeciwdziałają skutecznie temu, aby miasta te odzyskały da niejszą swą polską fizjognomię.

„Zdaje mi się — kończy autor — że, jak zjednoczone Włochy bez żadnej obawy ignorują istnienie Burbonów neapolitańskich, tak samo i zjednoczona Rosja mogłaby wypełnić zadanie uregulowania stosunków rosyjsko-polskich, lekceważąc przypuszczenie możliwości prób jednostkowych w duchu restauracji, gdyż duch ten na całym świecie został już zamknięty do muzeów wykopalisk starożytnych”.

Towarzystwo rolnicze krakowskie.

Kraków 11. czerwca.

O godzinie 4. popołudniu rozpoczęło się drugie posiedzenie walnego zebrania Towarzystwa rolniczego krakowskiego pod przewodnictwem hr. Franciszka Mycielskiego. Referent p. Stefan Konopka przedłożył sprawozdanie z

BOHATERKA.

POWIEŚĆ

JULJUSA MARY'EGO.

Przekład z francuskiego.

(Dokończenie).

Podwórce pokryte było śniegiem i tylko przez środek służba wydeptała ścieżkę do furtki.

Marta otworzyła bramę, której nie zamknięto nigdy i wkrótce znalazła się na skraj lasku sosnowego, gdzie śnieg leżał bardzo wysoko.

Stanęła. Śnieg padał przez cały dzień i przez cały wieczór, a mroz nie miał jeszcze czasu ściągnąć miękkiej powłoki śnieżnej.

Marta zdrząła gwałtownie na całym ciecie.

Zrucila szlafroczek i stanęła tylko w koszulce... bose nóżki tkwiły w cienkich pantofelkach.

Zęby jej dzwoniły.

— Chcę umrzeć — szepiała — ale nikt nie powinien się dowiedzieć, że taka była moja wola... Nikt na świecie nie powinien przeczuwać, że śmierć tak przedko mnie dosięgła, ponieważ sama ją przypisyżylam... Ofiara za ofiarę... moja przeważa może jej ofiarę... Ona wyrzekła się szczęścia, aby zapewnić moje, teraz

ja wyrzekam się życia, aby ją uczynić szczęśliwą.

Osunęła się na miękką powłokę śniegu, która z szeslestem usuwała się pod ciężarem jej pełnej wdzięku postaci i z mroźnym pocałunkiem otulała ją.

Leżała tak długo, dopiero gdy uczuła, że bliska jest zemdenia, skostnienia, zarzuciła znowu z powrotem na siebie szlafroczek i szła spieszenie ku zamkowi, aby nie być przez nikogo widzianą. Pomimo, iż zamek znajdował się bardzo blisko, nie mało było potrzeba wysiłku, aby się tam dostać. Zatrzymywała się przy każdym drzewie, aby się oprzeć, gdyż obawiała się, że upadnie. Nareszcie doszła do zamku i z trudnością wstępowała po schodach.

W gabinecie leżał na sofie ciągle jeszcze Jakób, pogrążony we śnie; podczas jej nieobecności nie obudził się nawet.

Drząc na całym ciecie, prawie bez tchu, położyła się do łóżka i natychmiast prawie dostała gorączki.

Sądziła, iż natychmiast umrze i owładnęła nią nieznanne jeszcze dotychczas uczucie.

Popadła w ciężką gorączkę i straciła przytomność.

Tak ją zastali rano Jakób i Izabela.

Leżąc, przybyły z samego rana, zarzucił ich pytaniami.

— Co się tu stało? — bałał. — Wczoraj było bardzo ciepło. Jest to tak gwałtowna reakcja, że doprawdy nie mogę sobie tego wytłómaczyć!

Mąż i siostra nie mogli jednak dać żadnych wyjaśnień, ponieważ sami nic nie wiedzieli.

Cały dzień przepędziła Marta w stanie jakiegoś oszolenia, z którego zbudzić jej nie mogły ani czule słowa, ani też pieszczoły.

Noc przeszła tak samo, dopiero rano przemówiła Marta kilka słów:

— Widzisz więc sam, iż wszystko się kończy — rzekła do Jakóba.

A zwracając się do Izabeli, która stojąc w nogach łóżka, cicho płakała, mówiła:

— Nie płacz, Izabelo... przeciwnie, chcę uśmiechać wesoło... tak, wesoło — powtórzyła, potakując głową.

Około południa Marta chwilami zaczęła tracić przytomność; w krótkich chwilach, w których umysł jej pracował, niezamącony niczem, spoglądała kolejno na Jakóba i Izabelę, na twarzach, których malowała się taka troska, że mówiła do siebie:

— Oboje zasługują na to, aby być szczęśliwymi; nie myślę nawet o tem, że śmierć moja wraca im wolność. Byłoby jednak za boleśnie umierać z tą świadomością, iż pomimo, że mnie już nie będzie, nie będą szczęśliwi.

Starła się uśmiechnąć i mówiła głośno:

— Spaliam teraz i czuję się daleko lepiej. Marzyłam, a w marzeniach moich słyszałam ciągle muzykę. Czy chcesz mi sprawić przyjemność, Izabelo?

— Moje drogie dziecko! — wymówiła starsza siostra z łkaniem.

— Nie płaczcie, Izabelo, nie cierpię nieprawie; oddycham tylko trochę ciężko... Jeżeli mi zatem chcesz sprawić przyjemność, to przynieś arfę i zaśpiewaj mi tę śliczną piosenkę o żołnierzu, wiesz o tym, co to szedł za Ren...

te piosenkę, którą śpiewaliśmy mamie, gdy już wiedziała, że musimy opuścić Bargemont. Teraz, niezadługo opuszczę Bargemont na zawsze. A zatem śpiewaj, dobrze?

— Nie mogę, Marto, nie mogę.

— Ależ jeżeli cię o to proszę!

Izabela nie opierała się więcej, lecz osunęła lzy i wyszła po arfę.

Marta z trudnością ułożyła się wygodniej i przymknęła oczy, aby lepiej słuchać.

Jakób przysiadł tuż do samego łóżka i ręce swej żony ujął silnie w swoje dłonie.

Pomimo jednak, iż stał bardzo blisko, mógł zaledwie rozróżnić rysy jej twarzy, gdyż lzy zaciemniały mu wzrok.

Izabela powróciła z arfą.

— Dziękuję ci, siostrze — mówiła Marta — nie podnosząc powiek — aż do mej śmierci starałaś się mnie uczynić szczęśliwą...

Izabela zaczęła śpiewać, towarzysząc sama sobie na arfie; musiała jednak niejednokrotnie przestawać, gdyż łkanie tamowało jej głos, a Jakóbowi, Klotyldzie i margrabiemu niestannie lzy się toczyły po policzkach.

Gdy Izabela prześpiewała pierwszą zwrotkę do końca, urwała, gdyż Marta stała się przerażająco bladą.

— Marto! Marto! — zawołał Jakób. — Przez chwilę nie dawała odpowiedzi; potem jednak zaczęła mówić tak słabym głosem, iż ją zaledwie usłysziano:

— Proszę cię... moja ukochana Izabelo... proszę cię... śpiewaj dalej... tylko dalej... aby twej siostrze... twej córce... sprawić przyjemność...

I drząc na całym ciecie, zaledwie zdolna utrzymać arfę w rękach, śpiewała Izabela dalej, aż Jakób nagle wydał głośny okrzyk i zawołał:

— Przesłań pani, przestań pani!

Czuł, iż ręce Marty stygną w jego dłoniach i kostnieją; jednocześnie oczy biedaczki się zaszkliły, otworzywszy się naraz szeroko, a usta uchylły się na pół.

— Marto, Marto! — zawołał wszyscy i pobiegli do łóżka biednej meczennicy.

Nie dała już żadnej odpowiedzi; zasnęła na wieki i tajemnicę swą wniosła do grobu.

Głęboka żałoba panowała w Bargemont. Nikt nie przeczuwał, iż Marta dobrowolnie rzuciła się w objęcia śmierci.

Gdyby tajemnica ta stała się wiadomą, to byłoby to doprowadziło do oziębienia się stosunków między Jakóbem a Izabelą, a śmierć Marty byłaby nadaremnie poniesioną ofiarą.

Jakób i Izabela pobiorą się, skoro tylko minie czas żałoby.

Zadne przeczcucie prawdziwego stanu rzeczy nie zamięnia ich cichego szczęścia i żaden cień nie pada na ich związek.

Izabela przeciwnie, zdaje się kochać swego przyszłego męża dlatego, iż Marta, odchodząc w świat lepszy, jakoby przeniosła miłość swoją na nią.

Ciągle jeszcze zamek Bargemont okazuje ponuro i smutno ku niebu; los jednak okazuje się już dla jego mieszkańców łaskawszym i cięsy swoje ciska gdzieindziej...

dzimy więc, że idea słowiańskiej wzajemności ma wśród Czechów dużo praktycznych pracowników i że s. p. Jelinek nie sam jeden pracował w tym kierunku.

Portrety i sylwetki dwóch artystów naszej sceny sceny Bronisława Dębickiego i Adolfa Walewskiego zamieszcza w ostatnim numerze warszawskiej *Tygodnik ilustrowany*. Autor sylwetek wyraża się z wielkim uznaniem o obu jubilatych i podnosi ich zasługi, położone około sceny skarbkowskiej.

Z izby sądowej.

Lwów 15. czerwca.

(Nadużycie w urzędowaniu.)

Popołudniu przesłuchiwano w dalszym ciągu Baudischa. Dnia 17. lipca z. r. było to w niedzielę, zaprosił go Vogelfaenger na śniadanie do koszernej restauracji w hotelu Lazarusa. Kiedy wychodzili uściślił Vogelfaenger jakiemuś nieznanemu panu rękę i rzekł do Baudischa: „Ten pan przyjdzie we wtorek po kaucję”. Jaka to miała być kaucja i kto był owym nieznanym, o to się oskarżony wcale nie pytał. Z dalszych zeznań Baudischa wypływa, iż Vogelfaenger często wybiegał z biura podczas urzędowania. Baudischa wpłatał on w tę sprawę kaucyjną i zwał na niego całą winę.

W dalszym ciągu porównano podanie pisane przez owego nieznanego, z podaniem firmy Groedel. Jest ono dosłownym odpisem oryginalnego podania firmy Groedel.

Krzyżowy ogień pytań członków trybunału, prokuratora, oraz przysięgłych nie wpłynął wcale na wyjaśnienie sprawy.

Baudisch utrzymuje, że wydał kaucję po wszelkiej formie, a jeżeli kto w tym wypadku zawił, to nie on, tylko kasjer, który wydał papiery wartościowe.

O godzinie 8. odroczył przewodniczący rozprawę. — Przesłuchanie Vogelfaengera rozpocznie się jutro we środe.

Lwów 16. czerwca.

Dzisiaj rano przesłuchiwano jeszcze dodatkowo Baudischa, z którego jednakowoż nie charakterystycznego dla samej sprawy wydobyc nie było można. Wogóle zeznania jego są tak niejasne, że można prawie posądzać oskarżonego o pewną nieudolność umysłową. Tymczasem się z prawdziwie przerażającym spokojem.

Następnie wprowadzono Arona Vogelfaengera. Jest to silnie zbudowany żyd, aczkolwiek nie wybitnie semickiego typu, z twarzą białą, jednak wrodzony tej rasie spryt i to co się delikatnie zowie po niemiecku *Schlagfertigkeit*. Na każde pytanie ma odpowiedź gotową w zanadrzu, jakby je przewzłuch formalnie. Materiał dobry na tak zw. *spiritus movens*.

Do winy się nie poczuwa. Z Baudischem poza biurem spotkał się może za trzy razy, raz, a ostatni raz w hotelu Lazarusa, jak sam powiada, przed 26. czerwca (!). Co do kaucji firmy Groedel, to dowiedział się o niej dopiero wtedy, gdy urugowano jej wysłanie. Baudisch mówił mu wtedy, że zgłasza się dwóch panów, z których jeden wywierał na niego wpływ „magnetyczny”. Oświadczenie to budzi w audytorium śmiech ogólny, a przewodniczącego radę Haydera zniewała do uwagi, że po pierwsze w śledztwie Vogelfaenger o tem nic nie wspominał, a po drugie, iż „nagle teraz jakies duchy zaczynają odgrywać rolę”. Przed swem uwieszeniem musiał Vogelfaenger widocznie dokładnie studiować zapatrywania nowoczesnej kryminalistyki, opartej na hipotezach Lombrosa.

W dalszym ciągu Vogelfaenger przypisuje całą winę swego aresztowania następcy Baudischa, który „chciał go (Vogelfaengera) koniecznie wygrzyźć”. Co do dat, to Vogelfaenger jednego sobie nie przypomina, drugiego nie pamięta, o trzecim wreszcie nie wie, że chce.

Przy konfrontacji z Baudischem wychodzi na jaw ciekawy szczegół, a mianowicie, że dnia 19. lipca Vogelfaenger zaprowadził Baudischa do restauracji Lazarusa i tam go zapoznał z jakimś „nieznanym”, który „będzie miał do Baudischa interes protekcyjny”.

Tłumaczenie się Vogelfaengera wogóle jest dosyć zawile i przepelnione „tajemniczymi duchami”.

Świadek Kazimierz Czerny, emerytowany zastępca dyrektora kolei państwowej staje na gruncie „formalności” i zeznając wykładowo-górnołotnym stylem, kwalifikuje postępowanie Baudischa jako „nieformalne”.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kursa praktyczne dla leśniczych. W celu zapoznania gospodarzy lasowych z postępiami leśnicztwa i najnowszej konstrukcji instrumentami geodezyjnymi, postanowił wydział krajowy urzędzić w bieżącym roku w krajowej szkole gospodarstwa lasowego kurs praktyczny, który trwać będzie od 2. do 14. sierpnia włącznie i obejmować ma tak teoretyczne wykłady, jak i ćwiczenia praktyczne w lesie. W szczególności przeznaczono 7 dni na wykłady, 3 na ćwiczenia w lesie, a 2 ostatnie dni na konwersatoryja. Przedmiotem wykładów i ćwiczeń będzie nauka urzędzenia gospodarstwa lasowego z taksacją, czyli pomiarem drzew i drzewostanów, pod kierunkiem prof. Lipińskiego i geodezja, zastosowana do potrzeb leśnictwa, pod kierunkiem prof. Demianowskiego. Kurs jest bezpłatny, jednakowoż koszt utrzymania się we Lwowie i podczas ćwiczeń w lesie ponoszą sami uczestnicy kursu. Udział w kursach mogą brać tylko leśnicy, którzy przynajmniej przed 4 laty ukończyli krajową szkołę gospodarstwa lasowego, bądź inny równorzędny zakład naukowy, lub złożyli w namiestnictwie egzamin na samodzielnich gospodarzy lasowych. Zgłoszenia zaopatrzone alegalami przyjmuje dyrekcja kraj. szkoły gospodarstwa lasowego do 15. lipca. Późniejsze zgłoszenia z powodu ograniczonej liczby uczestników, którzy mogą być przyjęci na kurs, nie będą uwzględniane.

Muchy i owady odstrasza się od zwierząt naszych w następujący sposób, podany w *Journal d'agriculture pratique*: Zagrzewa się w garnku kilogram sadła i dodaje się do niego sporą garść liści bobkowych. Po pięciominutowym ogrzaniu odstawia się od ognia. Tłuszczem tym naciera się zwierzęta w kierunku włosów, a żądna mucha nie siedzi na tak wytarłem zwierzęciu. Czynnikiem to działającym jest tłuszcz z liści bobkowych. Można dostać tego zielonkawatego tłuszczu w każdej aptece. Tłuszcz ten

można potem dodawać do 1 kg. zwykłego smalcu lub oleju po 5 dekagr.

Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: 1. Dodatek do obowiązującej od 15. czerwca 1896 roku taryfy dla przewozu osób i pakunków na kolei lokalnej Lwow-Kleparów-Janów.

Powyższy dodatek wejdzie w życie z dniem 15. czerwca 1897 roku i zawiera ceny biletów na częściowe przemieszczenie wraz z odpowiednimi przepisami, jakoteż zmianą postanowień o biletach powrotnych.

Dotyychczasowy przystanek ładunkowy Berlińce, położony na szlaku kolei lokalnej Hliboka-Seret został z dniem 15. czerwca b. r. dla ograniczonego ruchu osobowego i pakunkowego otwartym.

Czas przyjazdu i odjazdu pociągów zatrzymujących się na tym przystanku uwidocznił jest w dotychczasowych rozkładach jazdy.

Wydawanie biletów i ekspedycja pakunków uskutecznią się w drodze późniejszej dopłaty.

Przy ciągnięciu losów Józ-Sziv główna wygrana 10.000 zł. padła na serię 3860 nr. 81.

Przy ciągnięciu losów miasta Tryjestu główna wygrana 20.000 zł. padła na nr. 15.988, 1000 zł. wygrał nr. 29779, po 200 zł. wygrały nr. 7593 19091 29053 40795 i 47191.

Wścigi krakowskie.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Kraków 15. czerwca.

(Dzień czwarty.)

Dzisiaj mimo prześlicznej pogody udział publiczności w wścigach był bardzo mały. Trybuny ledwie do połowy zapelnione.

Bieg pierwszy, bieg próby, dla 2-letnich i 3-letnich kontynentalnych ogierów i klaczy z wyjątkiem francuskich. Nagroda 2.500 koron, z których 2.000 koron zwycięzcy, 500 koron drugiemu koniowi. Meta 2.000 m. Z zapisanych 11 koni biegło 4. Pierwszą była u mety 2-letnia klacz kasztanowata bar. Gust. Springera „Kadmea”, druga 2-letnia klacz kaszt. p. Ant. Drehera „Billnitz”, trzecia 2-letnia ciemnonogiada klacz hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa „Kreta”. Totalizator płacił 9 zł. za 5, 18 za 10, 90 za 50.

Bieg drugi o nagrodę prezesowską ofiarowaną przez prezesa Tow. międzynarodowych wścigów w Krakowie hr. Romana Potockiego w kwocie 4000 koron, z których 3000 koron zwycięzcy, 600 koron drugiemu, 400 trzeciemu koniowi. Dla 3-letnich i starszych koni wychowanych w Galicji. Meta 2000 m. Z zapisanych 8 koni biegło 4. Pierwszą przybyła 3-letnia klacz kasztanowata p. Wład. Schindlera „Margosza”, druga 3-let. kaszt. klacz por. J. K. Fibicha (3. p. ul.) „Helf Gott”, trzecia 3-letnia gniada klacz hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa „Pokorna”.

Totalizator płacił 7, 14, 71. Plac 33; 47.

Bieg trzeci, gładki, o nagrodę pań, był biegiem martwym, nie dał bowiem żadnego rezultatu, gdyż dwa konie „Gretchen”, klacz kaszt. p. Wład. Schindlera i „Zsoldos” 3 l. og. gniady por. J. K. Fibicha razem stanęły u mety.

Bieg czwarty, Nagroda Wawelu, Handicap, 8000 koron, z których 7000 koron zwycięzcy, 1000 koron drugiemu koniowi. Dla 3-letnich i starszych koni wszystkich krajów. Meta 1800 m. Z zapisanych 13 koni stanęło cztery. Pierwszy przybył do mety karoginiady ogier p. Siltona „Vedero”, drugi 4 letni gniady ogier hr. Gust. Springera „Gavarni”, trzeci 4 letni kaszt. ogier p. Redgrywa „Brigand”.

Totalizator płacił 18; 37; 187. Plac 29; 27.

Bieg piąty, bieg sprzedażny dwuletek. Nagroda 2.000 koron, z których 1.600 zwycięzcy, 400 koron drugiemu koniowi. Dla dwuletnich koni wszystkich krajów. Meta 1000 m. Z zapisanych 3-4 koni biegło 2. Pierwszą przybyła gniada klacz dra Ernesta Russo „Miss Kildare”, druga ciemnonogiada klacz p. Wład. Schindlera „Mara”.

Totalizator płacił 6, 13, 68.

Bieg szósty, pozełnany handicap. Nagroda 3.000 koron, z których 2.400 zwycięzcy, 600 drugiemu koniowi. Dla 3-letnich i starszych koni, które w b. r. w Krakowie nie zdobyły pierwszej nagrody. Meta 1200 m. Z zapisanych 13 koni biegło sześć. Pierwszą stanęła u mety 4-letnia gniada klacz rotnistrza Art. Trankla „Parta”, drugi 3 l. ciemnonogiady ogier bar. Gust. Springera „Pas de chance”, trzeci 3 l. gniady ogier p. Ant. Drehera „Brumaw”. Totalizator płacił 12, 25, 127; plac 117; 36.

Bieg siódmy, bieg z płotami, handicap, o nagrodę m. Krakowa w kwocie 2000 koron, z których 1.600 zwycięzcy, 400 drugiemu koniowi. Dla 4-letnich i starszych koni wszystkich krajów. Meta 2.400 m. Z zapisanych 13 koni stanęło trzy. Pierwszą była u mety klacz kasztanowata p. Wład. Schindlera „Gretchen”, druga 4 l. gniada klacz hr. Miecz. Ponińskiego „Pepitta”, trzecim 4-letni kaszt. wałach por. Ryszarda Heidmana (3. p. ul.) „Tarara boom de ay”.

Totalizator płacił 21, 42, 217; plac 77; 31.

Szpiedzy przed sądem.

(Telegramy „Dzien. Polsk.“).

Wiedeń 16. czerwca. W dalszym ciągu procesu, toczącego się o zdradę stanu przeciw Bartmanowi i Wanickowski, świadek konduktor Szygowski, który głównie przyczynił się do odkrycia obu szpiegów, opowiada obszernie, zgodnie z aktem oskarżenia, historję aresztowania Bartmana.

Rzeczoznawca pułkownik Eckhardt daje fachową ocenę dostarczonych „obcemu państwu” prac i oświadcza, iż one dla owego państwa były bardzo cenne i były bardzo dokładnie zestawione. Nie jest — jego zdaniem — prawdopodobem, aby oskarżeni, jako byli oficerowie, dali dostarczone „obcemu mocarstwu” mogli uważać za nic nieznaczące.

Wbrew opinij powyższej Bartman utrzymuje, że prace jego dostarczane obcemu państwu nie miały żadnej faktycznej wartości. Chęć dostać wiele pieniędzy, usiłował on dostarczyć co najwięcej materiału, wskutek czego wszystko co wiedział opisywał jak najszerszej, aby się zdawało, że on tak wiele wie i dostarcza. Materiały, na których opierał swe prace, są przystępne dla każdego.

Podczas rozprawy wychodzi na jaw, iż Bartman oprócz Rosji także dwom innym mocarstwom ofiarowywał swe usługi, ale mocarstwa owe usług tych nie przyjęły.

W dalszym ciągu procesu zaczęto odczytywać owe sprawozdania, które Bartman wysłał Rosji. Podczas odczytywania sprawozdania o zaopatrzeniu armij w dostateczną żywność konstatuje pułkownik Eckhardt, że Bartman w tem sprawozdaniu poleca rządowi rosyjskiemu, aby wrazie wtrącenia do Galicji w pierwszej linii spłądował żydów galicyjskich, w których rękach znajdują się wielkie zapasy żywności, i którzy na nic innego nie zasługują, jak na spłądowanie ich majątków.

Dalej przesłuchano dwóch świadków Koschenhofera i Sasiego, którym Bartman fałszywie przedstawił się jako oficyal wojskowy i prosił o dostarczenie mu dokładnych danych o dostarczonych wojsku polowych piekarniach i kolejach. Dział dalszy ciąg rozprawy.

Wojna grecko-turecka.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Stambuł 16. czerwca. Jutro we czwartek odbędzie się szóste z rzędu posiedzenie w sprawie rokowań pokojowych.

Stambuł 16. czerwca. Porta poleca swemu gubernatorowi w Volo, aby natychmiast cofnął swe rozporządzenie, wydane bez porozumienia z rządem tureckim w sprawie konfiskaty dóbr tych Greków, którzyby w przeciągu 14 dni nie powrócili do Tessalji i dóbr tych nie objeli we własny zarządek.

Stambuł 16. czerwca. Dzienniki tureckie donoszą, że Edem basza wydał proklamację, w której wzywa wszystkich właścicieli gruntów w Tessalji, którzy opuścili kraj, aby w ciągu dwóch miesięcy zgłosili się po nowe dokumenta własności, gdyż w przeciwnym razie zostaną jej pozbawieni.

TELEGRAMY

„Dziennika Polskiego“.

Berlin 16. czerwca. Minister skarbu Miquel, przerwałszy swój urlop, przybył tu z Wiesbaden, a urzędowanie donoszący, iż zabawi w Berlinie przez pewien czas dla załatwienia kilku nagłych spraw. Nagły powrót Miquela omawiany jest żywo w kołach politycznych, które przypuszczają, iż chodzi tu o ważne kwestje wewnętrznej polityki. Niektórzy utrzymują, iż powrót ministra pozostaje w związku z zmianami osobistymi, jakie mają zajść na najwyższych stanowiskach państwa, a nawet dość głośnym jest przypuszczenie, że może chodzić o zmianę kanclerza rzeszy.

Paryż 16. czerwca. Komisja celna parlamentu uchwalila na wieprzowie sprowadzaną z zagranicy nałożyc cło w wysokości 12 franków od 100 kilogramów.

Paryż 16. czerwca. Izba uchwalając przedłużenie przywileju dla banku francuskiego, mimo sprzeciwiania się ministra skarbu, przyjęła poprawkę, orzekającą, iż gubernator banku nie może piastować ani mandatu poselskiego ani godności senatora.

Kalkuta 16. czerwca. Trzęsienie ziemi, które zeszedł soboty nawiedziło Indie, wyrządziło ogromne szkody prawie we wszystkich miastach indyjskich położonych na północ od Madrasu. Ustawiczna ślota, trwająca od kilku dni, powiększa jeszcze klęskę.

Wiedeń 16. czerwca. Pod przewodnictwem hr. Wl. Baworowskiego odbyło się tu wczoraj generalne zgromadzenie członków tow. wschodnio galicyjskich kolei lokalnych. Z przedłożonego zebrany sprawozdania wynika, iż świeżo wybudowana linja Tarnopol-Kopeczyce dała deficyt w dziale ruchu w kwocie 6255 zł., który został pokryty z funduszu budowy innych linii. Zarząd kolejowy spodziewa się po wybudowaniu dalszych linii osiągnąć lepsze rezultaty. Zarządowi udzielono absolutorjum.

Wiedeń 16. czerwca. Cesarz mianował sekretarza legacyjnego hr. Clary Aldringen posłem przy dworach: wirtemberskim, badeńskim i heskim.

Minister sprawiedliwości mianował adwokata sądowego w Krakowie Macieja Włodzimierza Jarosiewicza sekretarzem rady w sądzie obwodowym w Rzeszowie.

Wiedeń 16. czerwca. Zmarła tu artystka dramatyczna Karolina Wolter zapisała 1/2 miliona zł. dla swych 14 krewnych. Najwyższy legat otrzymała żyjąca przy niej siostrzenica.

Wiedeń 16. czerwca. Nadesłana tu z Londynu wiadomość, iż wielki przedsiębiorca kopalni złota Barnato odebrał sobie życie, wywołała na tutejszej giełdzie wielką depresję.

Wiedeń 16. czerwca. Były handlarz kawy, obecnie współwłaściciel hotelu Habsburg, Mandel, zastrzelił się straciwszy swój majątek na giełdowych spekulacjach.

Rzeźbiarz Benk zdjął wczoraj maskę pośmiertną z śp. Wolterowej.

Colombo (na wyspie Ceylon) 16. czerwca. Parowy „Sultan” zatonał u wybrzeży wyspy Sokotora. Z załogi utonąło 10 krajowców, resztę załogi i podróżnych zdolano uratować.

Tanger 16. czerwca. Dzisiaj stracono tu morderców kupca niemieckiego Hacsnera.

Stambuł 16. czerwca. Ślota trwa ustawicznie. Adryanopoli i okoliczne wioski stoją pod wodą. Komunikacja kolejowa z zagranicą przetrwana, jak również komunikacja pocztowa przez Constanzę. Wszystkie zasiewy do szczytu zniszczone.

Wiedeń 16. czerwca. Konserwatywna wielka własność czeska oświadcza w komunikacie, nadesłanym do *Politik*, iż nieprawdą jest jakoby chciała podjąć się pośrednictwa między Czechami a Niemcami w sprawie ugody.

Wiedeń 16. czerwca. Cesarz powrócił tu dziś z obozu w Bruku nad Litawą.

Wiedeń 16. czerwca. Stronnictwo liberalne uchwalilo nie brać dalszego udziału w posiedzeniach rady miejskiej.

Berlin 16. czerwca. Dzienniki omawiają wczorajszą wspólną audyencję ks. Hohenlohego i Miquela u cesarza; większość sądzi, że p. Boetticher ustąpi ze stanowiska wiceprezesa pruskiego ministerstwa, zastępstwo kanclerza ks. Hohenlohego zostanie inaczej uregulowane. *Berl. Tagblatt* twierdzi, że minister skarbu Miquel będzie także zastępcą kanclerza. *Freisinnige Zig.* pisze: ks. Hohenlohe pozostanie jakimś czas na stanowisku kanclerza, ale właściwym kanclerzem będzie Miquel.

Kolonja 16. czerwca. *Köln. Volkszeitung* zapewnia, że powołanie Miquela do Berlina nastąpiło na życzenie ks. Hohenlohego, który chce go mieć swoim zastępcą w miejsce Boettichera.

Kraków 16. czerwca. Antonina Hoffmannowa, znakomita polska artystka dramatyczna, zmarła dzisiaj przed g. 8 rano.

(Sp. zmarła należała do rzędu największych polskich bohaterów dramatycznych, a jej repertuar obejmował cały szereg rol klasycznych, oraz wiele kreacji z francuskich sztuk salonowych Dumasa, Sardou i t. d. Nawzisko jej związane było ze sceną krakowską. Po za Kraków niechętnie się ruszała, występowała tylko na gościnnych występach w Warszawie, Petersburgu i na naszej scenie skarbkowskiej. Sztuka narodowa ponosi przez śmierć jej wielką stratę.

Od dwóch lat przykula ją choroba do łoża boleści i odłąd już nie występowała. Zmarła na raka! (Cześć jej pamięci!)

Wiedeń 16. czerwca. Kilku rozentuzjazzmowanych warjatów na punkcie Karoliny Wolter wysłało do Adeli Sandrock. następczyni zmarłej artystki, kilkanaście anonimowych listów z pogrozkami, w których powiedziano, że jeżeli się ukaze na pogrzebie albo na scenie Burgteatru, to znieważoną zostanie czynnie. Policja poszukuje autorów.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 16. czerwca.

Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę —, na jesień 7-92, na maj-czerwiec 8-55, owies na wiosnę 6-33, na jesień 5-87, na maj-czerwiec 4-26, kukurudza na maj-czerwiec 4-27, na lipiec-sierpień —, w wrzesień-październik 4-44, żyto na wiosnę —, żyto na jesień 6-33, na maj-czerwiec 6-75, rzepak jesienny od — do —.

Spirytus. Od 16:30 do 16:50.

Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wczoraj notowano: Kredyty 370-12, Weg. Kredyty 406-50, Anglobanki 160-50, Wiedeńskie „Bankverein” 258 —, Unjony 302-50, Laenderbank 243-50, Sztachbany 356-75, Lombardy 88-62, Elbethale 266-25, Kolej północno-zachodnia 261 —, Tytuńowie 265 —, Rima 251 —, Alpinj 103-20. Renta majowa 102-30, Weg. renta koronowa 100 —, Losy tureckie 58-10, Marki niemieckie 58-68.

Berlin 16. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 231-60 (368-98), Sztachbany 151-90, (356-05), Lombardy 38-20 (89-39), Disconto 204-10. Usposobienie silne.

Frankfurt 16. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 315 — (370-51), Sztachbany — (—), Lombardy — (—), (—), Laura 79 —, Harpener 89-71, Disconto 204-10. Usposobienie silne.

Telegram giełdowy.

Wiedeń, dnia 16. czerwca godz. — min. —.

Alpinj	103-40	Galic. oblig. prop.	97-70
Kredyty tureckie	58-10	Wied. losy	—
Kredyty weg.	406-25	Akcje tyton.	165-50
Anglobanki	160-25	4% Poż. krajowej	—
Unjony	304-50	z roku 1893	97-50
Ludwicy	—	Elbethale	266-50
Nordbany	—	Länderbanki	244 —
Lombardy	88-50	Renta złota weg.	123-25
Losy tureckie	58-30	Bankvereinj	258 —
Sztachbany	356-37	Wspólna renta p.	—
Czerniowieckie	287 —	Ruble	127 —

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 16. czerwca 1897 r.

I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 216-50 do 219-50. Kolej Lwow-Czern-Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 287 — do 291 —. Banku hipot. po 200 zł. w. a. 395 — do 405 —. Banku kred. galic. po 200 zł. w. a. 210 — do —. Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 195 — do 205 —. Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 250 — do 260 —.

II. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował z 10% prem. 110-20 do 110-90. Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat 100 — do 100-70. Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 96-70 do 97-40. Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat 100-50 do 101-20. Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 97-80 do 98-20. Tow. kred. galic. ziemsk. 4% (l. emisja) 97-80 do 98-50. Towarz. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 41 1/2 lat 97-60 do 98-30. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 56 lat 97-40 do 98-10.

III. Obligatj za 100 zł.: Galic. funduszu propinajacyjnego 4% w. a. 97-80 do 98-50. Bukow. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. 102-50 do —. Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do —. Komunalne Banku krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 100-20 do 100-90. Kolej lokalne Banku kraj. 4 1/2% po 200 kor. 96-50 do 97-20. Pożyczki kraj. 6% w. a. 103 — do —. Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. — do —. Pożyczki kraj. 4% w. a. — do —. Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1891 — do —. Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 97-80 do —. Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 97-10 do 97-80.

IV. Losy. Miasta Krakowa od 25-50 do 27-50. Miasta Stanisławowa od 42 — do —.

V. Monety. Dukat ces. 5-60 do 5-70. Napoloniór od 9-48 do 9-58. Pöhimperjal 9-55 do —. Rubel ros. srebrny 1-20 do 1-25 —. Rubel ros. pap. erowy. 1-26-60 do 1-27-60. 100 marek niem. 58-40 do 58-90.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 16. czerwca 1897 r.

HOTEL ZORZA. A. Gorajski z Moderówki. M. hr. Komorowski z Chorobrowa. K. Wiszniewski z Dobran. M. Ludwig z Sambora. F. Sroczyński, K. Perutz z Jasła. E. Seibor Ryński z Uhrynowa. D. Scott, P. Pauls z Ropienki. K. Schulc z Pasieczny.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3 pierwszorzędny hotel restauracja i kawiarnia. Konsul hr. Hartenberg, L. hr. Dębicki z Jawor

Z DIENNIKA TAJNEGO AJENTA.

(Dokończenie).

Naturalnie stało się tak, jak sobie tego życzyła moja żona. Zatrzymaliśmy małą u siebie, a z każdym dniem stawała się dla nas droższą. Moja żona twierdziła, iż Mizia jest bardzo podobną do naszej, niestety, zgasłej córeczki, a chociaż nie mogłem się w żaden sposób dopatrzeć tego podobieństwa, to jednakowoż nie przeczyłem. To jednak było pewnem: mała dziewczynka była promieniem słońca w naszym domu, a nawet obaj daleko starsi od niej moi chłopcy, rozpущeni jak biczą dziańdowski, zgadzali się z nią doskonale.

Na pytania nasze, kim byli jej rodzice, jak dawno matka już nie żyje i gdzie od tego czasu była sama, nie otrzymaliśmy od małej nigdy dostatecznej odpowiedzi. Była jednak i pozostała ulubienicą nas wszystkich.

Pewnego dnia otrzymałem rozkaz wysłania sprawców wielkiej kradzieży w sklepie jubilerskim. Zabrałem się natychmiast z wielką gorliwością do roboty, gdyż chodziło tutaj nie tylko o pomnożenie sławy zmyślnego ajenta, lecz także i o wysoką nagrodę. Do pomocy dodano mi dwóch młodych i niedoświadczonych policjantów.

Nadeszła tymczasem wiosna i dni stały się dłuższymi. Nad wieczorem otrzymałem depeszę, podpisaną przez jednego z moich asystentów, a powołującą mnie jak najprędzej na drugie piętro domu, położonego w bliskości sklepu jubilerskiego, który okradziono. Tam miałem otrzymać ważne wskazówki.

Zebrałem się czempredziej i wchodziłem po trzeszczących schodach. Przyszedłem na górę, zauważyłem, iż całe piętro jakby stało pustką. Tylko z jednego jedynego pokoju na samym końcu korytarza wypływał wąski strumień światła. Zawolałem na mego asystenta po imieniu, nie otrzymałem jednak żadnej odpowiedzi. Wszedłem więc, w tej chwili jednak zamknięto za mną drzwi i usłyszałem zgrzyt klucza w zamku.

Odwrociłem się. Krew zastęła mi w żylach: przy drzwiach stał, z błyszczącym nożem w ręku, Roswell Jackson, a spojrzenie, które na mnie rzucił, było tem samym, jakim mnie znierzył wówczas w sali sądowej.

Co teraz nastąpiło, tego pióro moje opisać nie zdoła. Nie mówiąc ani słowa, nie wydając żadnego okrzyku, rzucił się na mnie i teraz rozpoczęła się jedna z tych straszliwych walk

na śmierć i życie, która z człowieka robi wściekłe zwierzę. Jackson był daleko silniejszym odemnie, moje doświadczenie jednak wskutek dawniej przeżytych podobnych przygód uzbroido mnie w zręczność, która teraz bardzo mi się przydała. Udało mi się przez pewien czas bronić się przeciwko jego wściekłym napadom, wtem jednak potknąłem się o jakiś przedmiot i padłem na ziemię. Z szybkością błyskawicy rzucił się mój śmiertelny wróg na mnie, z olbrzymią siłą ujął obydwie moje ręce w swoją prawicę, lewą zaś z nożem podniósł do góry, aby zadać od jednego zamachu cios śmiertelny. Zamknąłem oczy, czułem bowiem, że nadeszła moja ostatnia chwila.

Nagle poczułem, iż drgnął na całym cielem, a po chwili zapytał szczerzym głosem: — Zkąd masz ten medaljon?

— Ten medaljon? — jęknąłem, gdyż nie mogłem złapać oddechu. — Ten medaljon? Puść mnie, a powiem ci.

Nie uczynił tego jednak natychmiast, lecz szybkim ruchem oddał klejnotek od dewizki, przy której go nosilem, i potrzymał go do światła. Potem powstał, a ja w krótkich, urywanych słowach, gdyż przerwania tamowało mi wciąż jeszcze mowę, opowiedziałem mu o Mizi i jak ją znalazłem.

— A gdzie ona teraz jest? — zapytał. — U mojej żony, przy moich dzieciach — u mnie w domu... — Proszę, zaklinam cię, zaprowadź mnie do niej.

Zastaliśmy małą w pokoju mojej żony, bawiącą się wesoło nową lalką, którą jej kupilem przed kilku dniami. Gdy ujrzała wchodzącego obcego człowieka, przelekła się. Jackson stanął w drzwiach, twarz jego była jakby zmieniona, całe pragnienie mordu, wszystka nienawiść z dzieckiem i cichym głosem wymówił tylko jedno słowo: — Mizi!

Małenka wyciągnęła do niego obie ręczki i z okrzykiem: „Papo, papo kochany!” pobiegła do niego. I teraz ujrzałem, jak tem sam człowiekiem, który przed chwilą godził jeszcze na moje życie, pochylili się łagodnie nad swoim dzieckiem, a łzy spłynęły mu po twarzy.

W czasie mej długoletniej działalności jako ajent tajnej policji znajdowałem się nieraz w szczególnem położeniu, żadne z nich jednak nie było podobne do tego, w jakim znajdowałem się tego wieczoru. Roswell Jackson siedział z mną razem przy stole i nie mógł się nasłuchać do opowiadania mej żony o jego córce.

Jackson, jak się dowiedziałem, był początkowo ogólnie szanowanym człowiekiem i szczęśliwym mężem. Nagle owdowiała nim gorączka gry, upadła coraz niżej i niżej, aż wreszcie padła w objęcia zbrodni i pijalstwa. W ten sposób dostał się w towarzystwo tych fałszerzy pieniędzy, których wskutek swej inteligencji stał się wkrótce przywódcą.

Gdy go wtędy aresztowano, żona jego, z żalu i bóleci z powodu zmiany, jaka zaszła z jej mężem w rzeczywistości leżała na łożu śmiertelnym. Umarła jeszcze przed wydaniem na niego wyroku. Od tej chwili dziecko przechodziło z rąk do rąk, dopóki przypadek albo też dobroliwa opatrność, jak moja żona to nazywała — nie dał jej w moje ręce.

Ojciec jej z moją pomocą staje się innym, lepszym człowiekiem, który uczciwie pracuje i zarabia dosyć, aby mógł swej córce zapewnić przyzwoitą egzystencję. Niktby w nim dzisiaj nie przeczuł dawnego zbrodnicę, a ile razy spotykamy się u ulicy, tyle razy serdecznie ściska moją rękę, a szczęśliwy uśmiech opromienia twarz jego.

Mały medaljon zatrzymałem dla siebie. To mój „amulet” — raz mi uratował życie, kto wie, czy mi jeszcze kiedy nie odda jakiej przysługi.

DROBNE OGŁOSZENIA

Doniesienia rozmaite. po 1/4 centa od wyrazu

Świeże siedzie pocztowe, znakomity porter angielski poleca handel ALBERTA SZKOWRONA we Lwowie. 334

Pewery prawdziwie angielskie najtańsze w handlu Ed. Hawranka, Lwów. 559

Osobliwi pośrednicy mieszkań zechcą złożyć swe adresy w biurze dzienników Płohna dla „Wol”. 568

Gubelówka Tesznerka. Lufki angielskie bije celnie, prawie nowa, tania do nabycia Jankowski, rusznikarz, ulica Czarneckiego 2. 579

Praktykant z ukończoną drugą klasą reálną lub gimnazjalną, znajdzie umieszczenie w handlu korzennym St. Romanowicza w Kolomyi. 573

Gomek nowy i suchy, dla urzędnika bardzo wygodny, po godzinie drogi od rynku oddalony za 3000 sprzedana (gotówką wystarczy 1500 złr. Wiadomość udzieli restaurator Jan Stelmachów, Chorzążczyzna 6. 572

Ekonom, kawaler, lat 26, z ośmiolletnią praktyką w większych majątkach z dobremi poleceniami, może w razie potrzeby kaucją złożyć, poszukuje posady zaraz, wymagania skromne. Adres: W. Z. 569 poste restante główna poczta Lwów.

Osoba w średnim wieku, inteligentna, umiejąca nadzwyczaj pięknie male dzieci prowadzić, zarazem zna różne szycie, i ma potemu piękne świadectwa, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: A. B. Lwów, ulica Pólna 1. 5 u p. Karłowicz. 577

Agronom, który zarazem sam przeprowadza wszelkie ulepszenia gruntów jak drenowanie, osuszanie łąk, nawożenie i t. p., samocześnie wykonywa wraz z planem, nadto posiada egzamin i rachunkowość państwową szuka odpowiedniej posady przy większym skłębku od 1. lipca b. r. Agronomi poste rest. 9876 Lwów.

Osoba młoda (panna dwudziestokoletnia) z szybkim i czytelnym piśmem i mogącą się nadad do manipulacji biurowej i ekspedycyjnej, znajdzie stałe zajęcie. Płaca w pierwszym roku zł. 240, która w miarę uzdolnienia może być podwyższona. — Oferty z próbą pisma i zapożyczeniem szczegółów należy adresować pod 3 X. poste restante Lwów. 576

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Oklep Niemojowskiego przeniesiony z Teatralnej na plac Marjański 8. 251

W Brzuchowicach 3 pokoje z kuchnią, najęte na sezon letni do odstąpienia. Wiadomość ul. Pólna 5. 575

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Józef Seluster Lwów, ulica Kopernika liczba 5.

A. NADWODZKI Lwów, Rynek 1. 27. Największy wybór Grzebieni, Szczoteczek do zębów i rąk z najslawniejszych fabryk francuskich i angielskich. 1513 1-2 Ceny bardzo niskie.

Do sprzedania (lub zamiany na większy) garnitur młotarni parowej, o sile 4 koni, mało używany, z gwarancją firmy Shuttleworth kompletny z elewlatorem posiada Zarząd dóbr Podniestrzany poczta Brzozdowce. 1607 1-2

NOWY WYNALEZEK PARFUM IXORA ED. PINAUD Mydło... Essencya dla chustek... Woda toaletowa... Pomada... Olejek... Puder ryzowy... Kosmetyki... 37, Boulevard de Strasbourg, 37

HERBATĘ ROSYJSKĄ ze zbioru majowego amatorom tejże poleca HANDEL W. ADAMOWICZA W BRODACH na pograniczu rosyjskiem. 1 funt „Familijnej” bardzo dobrej... 1.40 1 funt „Belange de Moskau” w oryg. opak. najl. 2.50 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryg. opakowan. 3.50 1 funt Wyświek z najlepszych herbat kwiatow. 1.20 Znakomita KAWA „CEVIC” franco 5 kilo... 9.50

Najmłodniejsze Rękawiczki prawdziwie Victoria damskie 1-50, męskie 1-40. Skład fabryczny GÓRSKI i SZYŁOWSKI Lwów, plac Marjański 8. (róg Hetmańskiej).

2000 pokoi tapet na składzie, taniej niż wszędzie. Story płóciennowe na wałkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i budowniczym znaczny rabat. Magazyn A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2.

Karbolinum, Ter pogazowy i drzewny, Antimerulion, szkło wodne, Tektury dachowe, Płyty izolacyjne, Farby do podciągania dachów, Pędzle, Szczotki do teru itp. polecają najtaniej J. FRIEDRICH i A. BEACOCK Lwów, ulica Hetmańska liczba 4, obok cuklarni Wgo Grossa.

Do wydzierzawienia lub sprzedania pod korzystnymi warunkami Folwark o 306 morgach roli w jednym kawalku z dobrym domem i budynkami dobrze zagospodarowanymi, w powiecie stanisławowskim blisko kolei. Informacji udzieli: Adwokat Jurkiewicz Stanisławów. 1-1

Na sezon letni! Kregle Kule do kregli z drzewa „Lignum sanctum”. Hamaki dla dorosłych i dla dzieci. Przyrządy gimnastyczne Krokietki. Rakietki angielskie i Piłki do Lawn Tennis. Kompletne Lawn Tennis (sprawdzamy na żądanie) polecają najtaniej J. Friedrich i A. Beacock Lwów, ulica Hetmańska 1. 4. Wszelkie zlecenia i informacje z prowincji dołączamy odwrotnie.

Na ciepłą porę roku specjalnie przeciw pluskwom poleca: powszechnie za najlepszą uznaną Tykturę na pluskwę we flaszeczkach po 25, 35 i 50 ct., jakoteż przeciw wszelkiemu jakiegokolwiek rodzaju robactwu. Andela Proszek zamorski Zacherla Proszek Dalmatyński Proszek i t. p. i t. p. poleca 1431 1-2 ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Na ciepłą porę roku specjalnie przeciw pluskwom poleca: powszechnie za najlepszą uznaną Tykturę na pluskwę we flaszeczkach po 25, 35 i 50 ct., jakoteż przeciw wszelkiemu jakiegokolwiek rodzaju robactwu. Andela Proszek zamorski Zacherla Proszek Dalmatyński Proszek i t. p. i t. p. poleca 1431 1-2 ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Dra IGNACEGO MAZANKA w Sassoie koło Złoczowa. Otwarty od 1. Maja 1897 przez cały rok. Blizszych wiadomości udzieli Zarząd. Tylko panowie!

Otrzymują za nadesłaniem 60 ct. (także w markach) 42 interesujących sensacyjnych zdjęć momentalne 88 sztuk złr. 1, 136 sztuk złr. 1,40 franco od K. Feitha, Berlin N. O. 18. 692 1-4

Sezon od 20. maja do końca września. Stacja kolejowa, poczta i telegraficzna Iwonice. Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny położony na stoku Karpat 410 metr. n. p. m. poleca swoje szczerzy stonowate i żelazisto-jodowe, kąpiele jodowe, borowinowe, iglicowe, hydropatyczne, innałecze. Na sezon 1897 przybywa jeden dom mieszkalny urządony podług najnowszych wymogów i kilka gabinetów hydropatycznych. Cały zakład oświetlony elektrycznie. Ceny mieszkań do 20. czerwca i od 20. sierpnia znacznie niższe. Lekarzem zdrojowym jest dr. K. Debiecki. Zgłoszenia przyjmują i broszury ze szczegółowym opisem bezpłatnie przysyła: Dyrekcja Zakładu zdrojowego kapielowego w Iwonicach. Wody i przetwory zdrojowe iwoniczkie są do nabycia w składach wód i aptekach. 1595 1-3

L. 33.697. 1604 1-1 Ogłoszenie konkursu. W celu nadania jednego stypendjum w rocznej kwocie osiemset (800) zł. w. a. z fundacji stypendyjnej s. p. Maksymiliana i Franciszka Kaszawskiego Stenianowskich dla młodzieży polskiej oddającej się sztuce malarstwa i miedziorytnictwa, ogłasza się niniejszem konkurs. O powyższe stypendjum mogą się ubiegać młodzieńcy narodowości polskiej, urodzeni w obrębie Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem krakowskim, którzy ukończywszy szkołę sztuk pięknych w Krakowie, albo też osiagnęli w sztuce rytowania na stal, miedzi lub drzewie pewien wyższy stopień artystyczny, pragną jedynie dla wydoskonalenia się i nabycia wyższego wykształcenia w obranym zawodzie udać się zagranicę. Prawo nadawania tego stypendjum służy Wydziałowi krajowemu. Pobór stypendjum trwa tylko przez rok jeden i może być jedynie w ważnych wypadkach za rezelemieniem c. k. Namiestnictwa na dalszy jeden rok przedłużony. Kandydaci winni wnieść podania swoje do Wydziału krajowego najdalej do dnia 2. sierpnia r. b., a to były uczniowie c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie za pośrednictwem Dyrekcji tejże szkoły, inni kandydaci zaś bezpośrednio. Do podania zażętych należy metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwa z c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie, a względnie dowody, iż kandydat kształcił się w rytownictwie na stal, miedzi lub drzewie i że osiągnął w tej sztuce pewien wyższy stopień artystyczny, wreszcie dowody, iż kandydat tylko dla wydoskonalenia się pragnie udać się za granicę i że należy do narodowości polskiej. W podaniu należy wskazać zakład lub miejscowość za granicą, w której kandydat zamierza kształcić się dalej i przedstawić oraz cały plan dalszego kształcenia się za granicą, a wreszcie podać dokładny adres, pod którym petentowi rezolucja Wydziału krajowego ma być przesłana. Wypłata stypendjum nastąpi w dwóch półrocznych równych ratach z góry, z których pierwsza zostanie wypłacona zaraz po nadaniu, druga zaś z początkiem drugiego półroczia szkolnego, jednak tylko w razie, jeżeli stypendysta wykaże, że kształtując się za granicą według planu przedstawionego w podaniu, czyni postępy w obranym zawodzie. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielk. księstwem Krakowskim. We Lwowie, dnia 5. czerwca 1897 r. Grott.

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Fabryka maszyn J. von Petravice & Max Korn INŻYNIEROWIE. Wien, Hernalis, Röttergasse Nr. 94. Specjalny wyrób maszyn do obróbki drzewa i narzędzi w najlepszym wykonaniu i najżyłwatszej konstrukcji. Urządzenia kompletnych przedsiębiorstw przemysłowych. Maszyny gotowe stałe na składzie. CENNIKI NA ŻĄDANIE. 114 1-15

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY UPIEKSIENIE i WYDELIKATNIENIE CERY PUDER Najbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy biały, różowy albo żółty. Chemicznie analizowany i uznany przez PP. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU. Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dołączone są do każdej puski od Gottleba Taussig, C. k. Nadwornego dostawcy i fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych. SKŁAD GŁÓWNY PERFUMERYJ: WE WIEDNIU, I. WOLZZELLE NR. 3. Z. Ruckera apt., Jana Dziewońskiego, Stanisława Gabriela, Alojzego Hübnera, Kauczyńskiego i Oberskiego, Ludwika Włodka, O. T. Wincelera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemyslu: M. Bartisan, Adolf Spachner, Leon Merkel i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

C. SCHULZ & Co w WIEDNIU VII.3. Neustiftgasse Nr. 78. Telefon Nr. 4556. Fabryka i skład artykułów elektro-technicznych dostarczających najlepsze towary i po cenach najniższych: Telefony, mikrofonów, stacji mikrofonicznych po dworach i na dalsze przestrzenie w nieprześcignionej dotąd dokładności. Aparaty sygnałowe, kontakty, elementy, aparaty dla fizyki demonstracji i elektroterapii, instrumenty mierzące, gromozwoły, materiał przewodni, izolacyjny do przytwierdzania, dynamometry, lampy łukowe i żarowe. 676 1-15

Zakład zdrojowy i wodoleczniczy Morszyn (pod Stryjem) położony w okolicy zdrowej i uroczej wśród lasów szpilkowych 380 metr. nad poziomem morza. Stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejsc. kąpiele bromowo-solankowe, czyste, winowe, rzeźne i sławne. Woda lecznicza przeko-słona z zdroj. Bonifacego. Lecznie hydropatyczne żętyca, elektrycznością i masażem. Wskazania: choroby gardła, płuc, żołądka, kobiece, nerwowe, reumatyzm, niedokrewność i szkrofały. Zakład otwarty od 1. czerwca do 15. września. Pension od 18 zł. — z leczeniem od 22 zł. tygodniowo. Zarząd zakładu.

Najsilniejszy, najżyłwatszy zdroj staly w najładzie starym, najodpowiedniejszy zakład hydropatyczny Europy wschodniej przy ujściu Dory do Złotej Bystrzycy. Sezon od 1. czerwca do 30. września. Na ostatniej stacji kolejowej Kimpolung liczne okazje przy każdym pociągu. Wycieczki do rumuńskich i węgierskich okolic wozem, koniami i tratwą. DORNA, Bukowina. W nowym pomnikowym domu zdrojowym wydaje się wedle najnowszej metody kąpiele mineralne, stalowe, szlamowe, siłkowe, solankowe i rosnowe. Wedle wynogów nauki urządony dział hydropatyczny ma służbę wykładową w klinice prof. Wintermanna; kuracja mleczna i żętyczna. Prospekta przez Zarząd zdroj. Zapytania do lekarza zdrojowego i kapielowego Dra Artura Loebel. 576 1-6

Na sezon budowlany! Tektury do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa tarowa, Ter pogazowy, Ter drzewny, Smoła asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów, Gwoździe do tektur, Farby olejne na dachy, Cement, Gips, Carbolinum, Antimerulion, Wapno hydrauliczne, Farby fasadowe i t. p. i t. p. poleca 1515 1-2 ALOJZY HÜBNER, Lwów, Rynek liczba 38.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, poleca poleca najlepsze gatunki HERBATĘ KAWY zбору majowego 1/2 kl. Congo zł. 1.60 Souchong czarna 2- Włochy zбору majowy 3- Kaysow czarna 4- Melang de London 4- Wysławki herbatane 1.30 Wysławki z najlepszych herbat 1.60 o smaku czystym aromatycznym, które roszyła franco opłacone do każdej stacji pocztowej 4 1/2 kilogr. w woreczku: Portulio 9-00 pół k. 00-00 Cuba grubo ziarnista 9-50 „ 00-50 Caylon zliżona 10-00 „ 1-00 „ przednia 10-40 „ 1-04 „ „ grub. ziarn. 10-75 „ 1-08 „ „ perlowe 10-75 „ 1-06 Mocca arabika aromat. 10-75 „ 1-06 Java złota 10-75 „ 1-08 Opakowania nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

LUBIEŃ 1529 1-7 Zakład kąpielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa, Gródka i Szczerca otwarty w dniu 20. maja. Zakład odznaczony na wystawach krajowych i lekarskich, wprowadził w bieżącym roku ulepszenia według wymagań higieny i cały szereg nowości w zakresie lecznictwa i nie szczędząc wkładów, tą drogą postanowił dotrzymać kroku i współzawodniczyć z zdrojowiskami. Wskazania: Reumatyzm mięśni i stawów, ostry i przewleczone. Ona i pozapalne wypociny. Długotrwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach. Okres ozdrowienia po operacjach chirurgicznych. Choroby układu nerwowego. Żętyczny skory. Spóźnione postacie kły, zwłaszcza po nadużyciu rzei. Użyłość. Choroby kobiece (w każdej wannie wody lubieńskiej znajduje się 85.40/204 almu). Przewleczone zatrucia metaliczne. Neurastenia. — Również są wygodnie urządzone kąpiele rzeźne na Wereszycy. Apteka wozowa. — Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. — W kąpielu zakładowej codziennie msza św. Pieniędy Lwovein a Lubieniem codzienna poczta pocztowa po 75 ct. od osoby. Pierwszorzędna restauracja pod ścisłym dozorem lekarza: Mieczarنيا. — Wody mineralne rozliczne i zagraniczne. — Koncert orkiestry zdrojowej dwa razy dziennie. Czytelnia ofiśnie zaopatrzona. — Biblioteka. — Sala b-łowa i koncertowa. Fortepian dla użytku gości. Mieszkania zupełnie urządzone przezwadnie do opalania. Dla niezamożnych ulgi najdalej idące. — Wszelkich wyjaśnień z g-wością udziela Zarząd. Karol Bratkow 3.

Własnego wyrobu Pościel, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wlosienne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wlosienne. Prześcieradła, śnieżki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli